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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá trhem práce, vývojem zaměstnanosti a nezaměstnanosti ve

Zlínském kraji. Je zde rozebraný vývoj trhu práce v období hospodářské krize a její celkový

dopad na Českou republiku, potažmo na Zlínský kraj.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, souvi-

sející s trhem práce a jeho účastníky. Dále je věnována pozornost hlavním ukazatelům za-

městnanosti a nezaměstnanosti a následně objasnění příčiny hospodářské krize. Praktická

část se zabývá dopadem krize na českou ekonomiku, a především analýzou Zlínského kraje

v období 2008-2012. Na závěr bude situace ve sledovaném období zhodnocena a budou uve-

dena doporučení pro Zlínský kraj.

Klíčová slova: Klíčová slova: trh práce, Zlínský kraj, nezaměstnanost, zaměstnanost, aktivní

politika zaměstnanosti

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with labor market, development of employment and unemploy-

ment in Zlín region. There is an analysis of the labor market development during the eco-

nomic crisis and its overall impact on the Czech Republic, or the Zlín Region.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part explains the basic concepts related

to the labor market and its participants. Furthermore, attention is paid to the main indicators

of employment and unemployment and subsequently to clarify the cause of the economic

crisis. The practical part deals with the impact of the crisis on the Czech economy, and es-

pecially with the analysis of the Zlín Region in the period 2008-2012. Finally, the situation

will be evaluated in the monitored period and recommendations for the Zlín Region will be

given.

Keywords: labour market, Zlín region, unemployment, employment, active employment po-

licy
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ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala Analýzu trhu práce ve Zlínském kraji v ob-

dobí hospodářské krize 2008-2012. Dané téma jsem zvolila zejména proto, že Zlínsko je

mým rodným krajem, bydlím zde a studuji, a také mě zaujal kontext práce – hospodářská

krize a její působení na pracovní trh.

Práce bude rozdělena na dvě části. Nejprve se zaměřím na teoretickou stránku dané proble-

matiky, kde vysvětlím základní pojmy, které s ní souvisejí. Budu se věnovat samotnému trhu

práce a subjektům, jež na něm vystupují. Dále se budu zabývat zaměstnaností a nezaměst-

naností, a jelikož lze obě měřit pomocí nejrůznějších ukazatelů, uvedu ty nejpodstatnější, a

také do čí kompetence spadají. Následně se budu orientovat na objasnění pojmu krize a její

příčiny.

V praktické části nejdříve přiblížím dopad hospodářské krize na Českou republiku. Uvedu

základní sektory a jak moc je krize ovlivnila, a také v jakém časovém horizontu. V další

kapitole vypracuji celorepublikový přehled zaměstnanosti a nezaměstnanosti, aby bylo

možné následné srovnání se Zlínský krajem.

Samostatnou kapitolu věnuji popisu Zlínského kraje a jeho jednotlivých okresů a dále se již

budu zabývat samotnou analýzou trhu práce ve sledovaném okrese. Rozeberu opatření, jež

využívá Zlínský kraj ke zlepšení situace na trhu práce – tedy aktivní politiku zaměstnanosti

a na závěr vypracuji SWOT analýzu.

Poslední částí mé práce bude konečné zhodnocení a doporučení pro Zlínský kraj pro případ

budoucí krize.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat vývoj trhu práce ve Zlínském kraji v období

hospodářské krize, tedy v letech 2008-2012 a následně zjištěný stav zhodnotit.

Mezi dílčí cíle patří zpracování literární rešerše, podávající podrobnější vysvětlení některých

pojmů i celé problematiky trhu práce. Zároveň je mým dílčím cílem zhodnocení celkové

situace ve sledovaném období a formulace doporučení, směřovaná Zlínskému kraji pro pří-

pad potenciální krize.

Metody použité při zpracování teoretické části budou sestaveny z analýzy literárních

zdrojů, jenž se budou skládat z publikací českých i zahraničních. Cílem této rešerše bude

seznámení s teoretickými poznatky, souvisejícími s danou problematikou, přičemž bude vy-

užita metoda abstrakce.

Při zpracování praktické části se zaměřím na sekundární sběr dat a informací, které mi

budou přínosné při analýze internetových zdrojů. Potřebná data budu čerpat z webových

stránek Českého statistického úřadu a Ministerstva práce a sociálních věcí. Tato data budou

zpracována pomocí analytické metody, metody komparace a upravena do podoby grafů a

tabulek, které následně okomentuji. Na závěr analýzy navrhnu možná doporučení pro případ

potenciální krize v budoucnu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH PRÁCE

1.1 Definování trhu práce

Práce patří mezi primární výrobní faktory. Je to vědomá a účelná činnost člověka a její kva-

lita a množství závisí na jeho fyzických a duševních schopnostech. Nositelé práce, tedy do-

mácnosti, práci nabízejí a firmy tuto práci poptávají (Klíma, 2006, s. 69).

Trh práce můžeme definovat jako prostor, kde dochází ke střetu nabídky pracovních sil, tedy

nositelů práce – domácností a firem, které tuto práci poptávají za určitý peněžní obnos.

(Klíma, 2006, s. 69).

1.2 Poptávka po práci

Poptávka po práci je, stejně jako u ostatních výrobních faktorů, určena mezním produktem.

Stranu poptávky tvoří firmy, které poptávají takové množství práce, které zajišťuje rovnost

mezi příjmem z mezního produktu a mezním nákladům na práci.

Dojde-li k rovnosti, nemají už firmy o dodatečné jednotky práce zájem (Klíma, 2006, s. 69).

Poptávka po práci je ovlivňována celou řadou faktorů. Hlavním faktorem je výše mzdové

sazby, jejíž zvýšení vede ke snížení poptávky po práci a naopak snížení mzdové sazby má

za následek zvýšení poptávky. Co se týče vlivů dalších faktorů, působících na poptávku

práce, může se jednat například o poptávku po výrobcích. Pokud tato poptávka vzroste, po-

vede to pravděpodobně ke zvýšení výroby, což si vyžádá více práce a dojde ke zvýšení po-

ptávky po práci a celá křivka se posune vpravo. Opačný následek, tedy posunutí poptávkové

křivky vlevo, by mohlo zapříčinit snížení ceny kapitálu. Firmy by mohly zareagovat na toto

snížení tím, že do výroby zapojí kapitálové statky náročnější na kapitál, což by vedlo ke

snížení poptávky po práci a posunu křivky doleva (Klíma, 2006, s. 70).
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Obrázek 1 Poptávka po práci (Klíma, 2006, s.70)

Legenda:

W .. mzdová sazba

L .. množství práce

DL .. poptávka po práci

Obrázek 2 Posun křivky poptávky po práci (Klíma, 2006, s. 71)

1.3 Nabídka práce

Druhá strana trhu je tvořena domácnostmi, které nabízejí firmám svou práci. Efekt vynalo-

žené práce je mzda, tedy peněžní ocenění vykonané práce. Domácnosti jsou motivovány

pracovat, pokud je efekt, plynoucí z výkonu práce, větší než náklady práce a zvyšují nabídku

až do vyrovnání obou ukazatelů. (Klíma, 2006, s. 71)

Každá domácnost, respektive každý jedinec, se může rozhodnout, jaké množství práce bude

trhu poskytovat. Rozhoduje se, zda pracovat a čerpat za odvedenou práci mzdu v podobě
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peněžních prostředků, za které je možné nakoupit spotřební statky a mít užitky z jejich spo-

třeby nebo nepracovat a čerpat užitek z volného času. Klíčové je najít rovnováhu mezi těmito

dvěma možnostmi, protože odmítnutím práce se jedinec připravuje o mzdu, a zároveň roz-

hodnutím pracovat, se vzdává svého volného času. Z toho vyplývá, že mzda je cenou vol-

ného času (Holman, 2016, s. 266).

Teoreticky by se dalo předpokládat, že čím by byla cena volného času vyšší, tím více by

člověk chtěl nabízet práci a vzdávat se svého volného času. Jenže mzda je nejen cenou vol-

ného času, ale také důchodem jedince, a proto ne vždy se vzrůstající mzdou roste i nabídka

práce, jak popisují následující efekty – substituční a důchodový.

Obrázek 3 Nabídka práce (Klíma, 2006, s. 72)

Legenda:

W .. mzdová sazba

L .. množství práce

SL .. nabídka práce

X .. bod zvratu

1.3.1 Substituční efekt


[…]


nivě a hodnoty se pohybovaly nad republikovým průměrem. Ve srovnání s některými dal-

šími kraji České republiky však Zlínský kraj nedopadl nejhůře.

Pro jednotlivé okresy byl z hlediska míry nezaměstnanosti jednoznačně nejvíc kritický rok

2010, a to ve všech okresech. Okresy Zlín a Uherské Hradiště obecně disponují jak větším

počtem pracovních příležitostí, tak mírou nezaměstnanosti v období krize i před ním. Tato

skutečnost se odvíjí od toho, že velká většina průmyslových podniků se soustřeďuje spíše na

Zlínsku a Uherskohradišťsku. Mezi zmíněné velké podniky patří hlavně společnosti Barum

Continental, Česká zbrojovka, Slovácké strojírny, Tajmac-ZPS Zlín či Aircraft Industries.

Jak již jsem zmiňovala ve své práci, především tyto podniky se v době krize zasloužily o to,

že hodně lidí o práci nepřišlo, pouze se jim dočasně snížilo mzdové ohodnocení.

Vedení Zlínského kraje vytvořilo řadu opatření, vedoucí ke zmírnění dopadu krize prostřed-

nictvím aktivní politiky zaměstnanosti. Nejvíce využívaným prostředkem byly veřejně pro-

spěšné práce a vytváření společensky účelných pracovních míst. Realizována byla také celá

řada projektů na podporu zaměstnanosti, ať už financovaná z prostředků Evropské unie či

nikoli.

Doporučení, které bych ráda formulovala pro případ možné budoucí krize směřují přímo ke

Zlínskému kraji. Vzhledem k výše zpracované SWOT analýze bych doporučila posilovat

silné stránky kraje, využívat příležitosti, které se nabízí, a naopak odstraňovat slabší stránky

a pokusit se hrozby přeměnit na příležitosti.

Jelikož potenciál Zlínského kraje spočívá ve vysoké úrovni zpracovatelského průmyslu a

podniků, v něm působících, měl by i nadále tuto úroveň udržovat a pokusit se jí ještě vylep-

šit, možná pomocí modernizací, nových technologií či výzkumu a vývoje. Další doporučení

je využívat prostředky, dostupné z Evropské unie v co možná nejvyšší míře. Postupem času

totiž dojde k situaci, kdy Česká republika bude mít toto čerpání značně omezené. Se zvyšu-

jící se ekonomickým vývojem země budou příjmy klesat, a naopak dojde k zvyšování vý-

dajů, které bude Česká republika odvádět, tzv. pozice čistého plátce.

Jednou z uvedených hrozeb byl odchod mladých lidí do vedlejšího Jihomoravského kraje,

respektive do Brna díky vyšší atraktivnosti z hlediska počtu pracovních příležitostí i jejich

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53

mzdového ohodnocení. Zlínský kraj by tedy mohl zvážit vytvoření většího počtu kvalifiko-

vaných pracovních míst, případně další projekty, podporující vzdělávání pracovníků, jako

například rekvalifikace či jazykové kurzy. Možnou eliminací hrozby představované vyšší

atraktivností Jihomoravského kraje by mohla být spolupráce s krajem či dokonce přímo

s městem Brnem.
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ZÁVĚR

Zaměstnanost a nezaměstnanost patří k základním makroekonomickým ukazatelům. Jejich

analýza vypovídá o situaci na trhu práce, od které se odvíjí celá řada dalších věcí – kupří-

kladu spokojenost či kvalita života na sledovaném území.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo analyzovat vývoj trhu práce ve Zlínském kraji

v letech 2008-2012, kdy nejen Zlínský kraj, ale celá Česká republika pociťovala dopad hos-

podářské krize. Vedlejší cíle představovalo zhodnocení výsledků analýzy a následné dopo-

ručení pro případ potenciální krize v budoucnu, a také zpracování rešerše, jež by vysvětlila

některé důležité pojmy a celkově přiblížila danou problematiku.

Práce byla rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Nejprve jsem definovala trh

práce, včetně subjektů, které na něm figurují. Popsala jsem stav, kdy na pracovním trhu na-

stává rovnováha. Další pozornost jsem věnovala zaměstnanosti a nezaměstnanosti a uvedla

jsem jednotlivé ukazatele, které se touto problematikou zabývají. Důležitou součástí mé

práce byla také politika zaměstnanosti, která se řadí k podstatným nástrojům, s jejichž po-

mocí se alespoň částečně dá regulovat nepříznivý stav na trhu práce.

Rozvedla jsem rovněž příčinu hospodářské krize, která na Českou republiku, respektive

Zlínský kraj dopadla ve sledovaném období.

V praktické části jsem nejprve rozvedla dopad krize na Českou republiku a její jednotlivé

sektory. Pro lepší analytický přehled jsem se dále zabývala zaměstnaností a nezaměstnaností

v České republice obecně, abych pak mohla Zlínský kraj srovnat s celorepublikovým prů-

měrem. Samostatná kapitola byla věnována Zlínskému kraji – jeho představení, okresům,

jež pod něj spadají a jejich bližšímu popisu.

Nejdůležitější součást práce tvoří analýza trhu práce v kraji, kde žiji a studuji. Údaje po-

třebné k vypracování analýzy jsem čerpala zejména z webových stránek Českého statistic-

kého úřadu a Ministerstva práce a sociálních věcí. Výstupem analýzy byla SWOT analýza,

kde jsem získané informace rozčlenila na základě vnitřní a vnější struktury a na závěr jsem

zhodnotila dosažené výsledky a formulovala doporučení pro kraj.
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ILO Mezinárodní organizace práce.
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MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí.
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OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná.

ČSÚ Český statistický úřad.
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