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Téma BP: Analýza vývoje trhu práce ve Zlínském kraji v období hospodářské krize 2008-2012

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka zodpovědně pracovala s teoretickými východisky a využila je v praktické části své bakalářské

práce. Analytická část se opírá především o sekundární zdroje dat Českého statistického úřadu. SWOT

analýza je vhodně použita pro ucelení souvislostí vztahů uvnitř kraje a vnějších vlivů. Závěrečná doporučení

vychází z analýzy uvedené v práci a dávají dílčí podněty odpovídající úrovni bakalářské práce.

Konzultovala jste práci s Úřadem práce pro Zlínský kraj?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
1
.

Ve Zlíně dne 27.5.2019

………………………………………

podpis vedoucího BP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.